

**Protokół nr 7/2013
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy
Rady Miejskiej Ząbkowic Śląskich
odbytego w dniu 28 października 2013 roku**

Godzina rozpoczęcia obrad: 11:00

Godzina zakończenia obrad: 12:45

Miejsce obrad: sala konferencyjna Urzędu Miejskiego w Ząbkowicach Śląskich

W Komisji udział wzięli:

Członkowie Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy:
(lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu)

Janusz Labok	Zastępca Przewodniczącego
Ryszard Pawłowski	Sekretarz Komisji
Franciszek Gawęda	Członek
Stanisław Susz	Członek
Bogdan Tkaczyński	Członek
Władysław Witkowski	Członek

Nieobecny Radny:

Zdzisław Burnat

Ponadto uczestniczyli: lista obecności stanowi załącznik nr 2 do protokołu

Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Janusz Labok otworzył posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy i przedstawił **PORZĄDEK OBRAD:**

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Zapoznanie się z działalnością stowarzyszeń społeczno - kulturalnych działających na terenie Miasta i Gminy Ząbkowice Śląskie.
3. Opiniowanie projektów uchwał.
4. Sprawy różne.
5. Zakończenie obrad.

Ad. pkt. 1 Przyjęcie porządku obrad.

Porządek obrad został przyjęty.

Ad. pkt. 2 Zapoznanie się z działalnością stowarzyszeń społeczno - kulturalnych działających na terenie Miasta i Gminy Ząbkowice Śląskie.

Przedstawiciel Chóru „Gloria” Anna Józefowicz, powiedziała, że chór działań ma swoją siedzibę przy Parafii Palotyńskiej na ul. Piastowskiej, chór liczy 40-42 osoby, dyrygentem chóru jest Pan Andrzej Wiśniewski, utwory o tematyce religijnej, występy w kościołach, ZOK-u, oprawy muzyczne na uroczystości państwowe i uroczystości kościelne, występów jest w granicach 30-32.

Radny Franciszek Gawęda, zapytał czy chór otrzymuje jakąkolwiek pomoc finansową z gminy, jaka wysokość?

Przedstawiciel Chóru „Gloria” Anna Józefowicz, odpowiedziała, że tak to było wyposażenie dla instruktora i kwota 350 zł kwartalnie.

Prezes Stowarzyszenia Twórców Sztuki Józefa Grzęda, stowarzyszenie stworzyła, dlatego że 10 lat w ZOK-u tworzyła teatr, pierwsze pieniądze na kostiumy zdobyła z FAEL-u, opowiedziała, na co wydała i zdobywała pieniądze. Teatr w Ząbkowicach Śląskich był pierwszy na Dolnym Śląsku. Opowiedziała o swojej przeszłości przybycia do Ząbkowic Śląskich oraz pracy w szkole. Sukcesy dzieci w międzynarodowych wystawach w Indiach i Rostock. Założyła zespół pieśni i tańca i kabaret. Jeździła z teatrem na przeglądy wojewódzkie dla Zok-u, dostała nagrodę pieniężną to zawoziła do Zok-u do kasy, kolejna nagroda to było wideo i dała do Zok-u. Zrobili profesjonalny spektakl taki, który jak gdyby był początkiem nowego to znaczy pierwszy teatr był w 1945 roku po wojnie, w pierwszym spektaklu grał Stanisław Susz. Wyremontowała grotę z przyjaciółmi, sama szła kostiumy, w większości kupowała za swoje pieniądze, wszystko robiła społecznie, nic nie dostała. Opowiedziała o remoncie Groty. Aktualnie realizowali 2 projekty, pisali projekt, ale zmarł ich wielki pisarz Pan Mrozek, zgłosiła się do niej osoba, która jeździła z cyrkiem Warszawskim po całej Polsce i chciałby poprowadzić młodą grupę byłoby to akrobacja itp. rozesłała plakaty do szkół jak na razie jest 4 chętnych uczniów. Opowiedziała o temacie Antygony.

Radny Franciszek Gawęda, zapytał czy jakakolwiek pomoc finansowa z instytucji gminnej lub z gminy jest otrzymywana?

Prezes Stowarzyszenia Twórców Sztuki Józefa Grzęda, odpowiedziała, że nie dostaje pieniędzy.

Wiceprezes Bożena Wójcicka Fundacja Dobrych Działań, uzupełniła wypowiedź Pani Józefy Grzędy, pierwszy projekt był w ramach programu ogólnopolskiego konkursu kredytowego „ Równe Szanse” 2010 top był projekt dla młodzieży w czasie, którego powstały 3 spektakle. Antygoną w Nowym Jorku był pisany przy udziale inkubatora organizacji pozarządowych, który prowadzi, był pisany do Narodowego Centrum Kultury, 3, 75 punktu brakowało do tego, aby projekt dostał

dofinansowanie, będą projekt składać do różnych instytucji. Jeżeli się uda go zrealizować to będzie dobry spektakl a może Urząd Miasta miałby swój udział w realizacji projektu

Zastępca Burmistrza Ewa Figzał, powiedziała, że wszelkie dofinansowania uskutecznią Urząd Miejski na podstawie wniosków i starają się, aby je realizować. Sprawdzą, jaka była współpraca przez ostatnie lata i postarają się udoskonalić.

Fabryka Kultury Włodzimierz Butrym, mają tak jakby dwa stowarzyszenia jest Fabryka Kultury i Teatr Prawdziwy i w jednym i drugim jest młodzież i dorośli i z Ząbkowic Śląskich oraz Bielawy, wypracowują swoje własne środki przeznaczają na działalność i premiery realizacji. Współpracują z inkubatorem przedsiębiorczości na temat przyszłościowych pozyskiwania środków. Na dzień dzisiejszy może powiedzieć, że jest to walka o przetrwanie utrzymują sami, ewentualnie z tego, co załatwi, zarobią. Wtedy robią swoje premiery, kupują środki z własnych pieniędzy. To, co uzbierali przez 30 lat powoli wysprzedają, aby coś zrobić.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Janusz Labok, zapytał czy występowali do Urzędu Miejskiego, Rady Miejskiej o dofinansowania, czy składali jakieś wnioski?

Fabryka Kultury Włodzimierz Butrym, odpowiedział, że nigdy nie należał do tych, którzy proszą. Gdy jechali do Stuttgart na festiwal była próba podejścia do dofinansowania tego niestety skończyło się jak się skończyło i na tym zaprzestali.

Zastępca Burmistrza Ewa Figzał, nawiązała do słów poprzednich, Urząd Miejski wspiera działania kulturalne w oparciu o wnioski. Z tego, co pamięta najmniej dostał teatr Pani Józefy Grzędy. Zrozumiała z wypowiedzi, że Pan Butrym dostał tych środków w minimalnym zakresie. Zrobią reasumpcję stanu wykorzystania środków w obszarze kultury. Urząd Miejski ma swoją instytucję kultury pod nazwą Ząbkowicki Ośrodek Kultury na ten ośrodek kultury przeznacza określone środki finansowe do animacji kulturalnej w trakcie danego roku budżetowego i tam powinny się znaleźć pieniądze na animację działalności kulturalnej natomiast na żadnym poziomie Urząd Miejski nie zabezpiecza w 100% potrzeb poszczególnych teatrów. Teatr Pana Włodzimierza jest najmłodszy, działa najkrócej, ale faktem jest, że otrzymywał środki finansowe na zadania. Zwróciła się do Pana Włodzimierza Butryna: nie wprowadzajmy w błąd, że nie dostał Pan żadnych środków natomiast nie na każde działanie teatru, są samodzielnymi podmiotami i ze swojej strony wspierają działalność na tyle ile ich stać.

Stowarzyszenie Animatorów Kultury Stanisław Susz, realizują średnio 2 premiery w roku, w tym roku zrobili 1 premierę w ramach projektu, który pilotowała Pani Wójcicka w ramach współpracy Polsko-Czeskiej w ramach projektu Euro Glacensis. Byli w Kostelcu oraz Oni byli u nas, był teatr ze Sławna oraz z Uchte.

Wiceprezes Bożena Wójcicka Fundacja Dobrych Działań, dodała, że nie pilotowała tego projektu Polsko-Czeskiego nic z nim nie miała do czynienia natomiast fundacja była jednym z organizatorów jednego dnia w ramach tego wydarzenia to było tak jakby połączenie dwóch działań. Nawiązali współpracę z teatrem z Uchte i ze Sławna i zaprosili ich na ten jeden dzień tak jakby był integralną częścią wydarzenia.

Stowarzyszenie Animatorów Kultury Stanisław Susz, powiedział, że nieściśle się wyraził. Uczestniczyli w ramach projektu Euro Glacensis wymiana Polsko-Czeska i uczestniczyli w tych wydarzeniach. Spektakl, który zrealizowali była to bajka w oparciu o wymaginowane zdarzenia na temat Ząbkowic Śląskich. Organizują, co roku szopkę ząbkowicką. Zgłosili się do realizacji innej formy obchodów dnia niepodległości i 10 listopada odbędzie się premiera. Środki na dekorację, kostiumy, muzykę i całą oprawę pochodzą z wniosku, który został złożony do Urzędu i wnioskiem zarządza Zok. Chcą kontynuować to zdarzenie w porozumieniu z Panią Bożeną Wójcicką, jeżeli by się udało w przyszłym roku zorganizować festiwal teatralny.

Prezes Stowarzyszenia Twórców Sztuki Józefa Grzęda, zebrała 200 podpisów przed wyborami o powołanie Społecznej Rady Kultury, nie ma żadnej odpowiedzi. Po co radzicie? Jak Wy radzicie sobie, koło siebie, dla siebie.

Radny Franciszek Gawęda, zapytał czy jakakolwiek pomoc finansowa w chwili obecnej jest przekazywana?

Stowarzyszenie Animatorów Kultury Stanisław Susz, odpowiedział, że nie jest to forma bezpośrednia, ponieważ zadania realizuje ZOK. Został posądzony o to, że prywatnie skorzystał z projektu a nie dotknął z tego 5 groszy, że wygrał konkurs ktoś tak napisał a konkurs wygrało stowarzyszenie. Pieniądze są wysyłane do ZOK na konkretny projekt.

Zastępca Burmistrza Ewa Figzał, rzadko, kiedy mają do czynienia z tak ekspresyjną komisją, jaka miała miejsce dzisiaj w związku z tym jakaś reasumpcja tego spotkania należy się i ona nastąpi. Zwróciła się do wszystkich stowarzyszeń i przybliżyła fakt, że na pewno będzie rozmawiała z ZOK z dyrektorem, aby zmienił filozofię pracy Ząbkowickiego Ośrodka Kultury i zajął się pracą w terenie, ponieważ widzi brak pracy w terenie, brak pracy z animatorami kultury różnej procesji. ZOK jest ramieniem Urzędu Miejskiego, Burmistrza Ząbkowic Śląskich do tego, aby realizował zadania kulturalne i te potrzeby kulturalne zabezpieczał w terenie. Będzie reasumpcja środków wydatkowanych na poszczególne teatry i będzie na ten temat informacja.

Prezes Stowarzyszenia Twórców Sztuki Józefa Grzęda, powinni wiedzieć, dla kogo to robią czy warto sprowadzać takie zespoły lub inne trzeba mieć orientację. Dlaczego nie przeprowadzą badań na ten temat? Kultura to uszlachetnianie duszy w pojęciu filozoficznym i powinni uszlachetniać to, co się dzieje w telewizji i na ulicach.

Wiceprezes Bożena Wójcicka Fundacja Dobrych Działań, opowiedziała o Fundacji Dobrych działań działa w sferze kultury i w sferze edukacji. Jednym z działań jest edukacja kulturalna dzieci tworzenie programów edukacyjnych i programów profilaktycznych, muzycznych, które później jest realizowane na terenie Dolnego Śląska w szkołach i przedszkolach, robią koncerty i wydarzenia artystyczne. Miała okazję współpracować przy realizacji festiwalu teatrów oraz jubileusz 25-lecia Sierra Manta przy wielkim udziale Urzędu Miasta, przy pomocy Burmistrza i Wydziału Edukacji Kultury i Sportu oraz Wydziału Promocji. Wsparcie organizacji pozarządowych i praca z organizacjami pozarządowymi w ramach inkubatora organizacji pozarządowych i ten inkubator pomaga w kształceniu umiejętności organizacji pozarządowych w zdobywaniu środków zewnętrznych. Prowadzą pracę z organizacjami uczą ich budowania partnerstwa, realizowania różnych projektów razem, jeżeli trzeba jakiejś pomocy to pracownicy i doradcy są do tego najbardziej uprawnieni.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Janusz Labok, podziękował Pani Prezes i dodał, że na pewno będą korzystać z jej wiedzy, doświadczenia i ze stowarzyszenia.

Stowarzyszenie Animatorów Kultury Stanisław Susz, bardzo brakuje w obszarze kształtowania potrzeb kulturalnych brakuje podpowiedzi z zewnątrz. Powstała taka Rada przy Izbie Pamiątek i dobrze byłoby, aby powstała Społeczna Rada do Spraw Rozwoju Upowszechniania Kultury. Wiele osób zamiast się spierać na komisji to takie forum jest takie pożądane. Ma wniosek do Pani Burmistrz, aby taką Radę powołać to wiele usprawni, uprości działalność i jednocześnie sprawa środków finansowych. Sprawa związana z budżetem zawsze było zapisana pozycja pod tytułem teatr, była to różna kwota i była ta kwota zaznaczona i byłoby dobrze, aby do tego modelu wrócić.

Prezes Stowarzyszenia Twórców Sztuki Józefa Grzęda, dodała, aby zastanowili się nad jednym teatrem, aby to był teatr, na które są przeznaczone środki i żeby nie podbierać ludzi to nie może się rozpraszać. Nie robić śmiechu z teatru to teatr szkolny, młodzieżowy nie ma teatru miejskiego. Są stowarzyszenia, ale nie ma teatru miejskiego.

Radny Franciszek Gawęda, przypomniał o tym, że na jednej z Komisji Dyrektor ZOK-u zwracał się w sprawie dotacji obejmującej całościowo wydatki roczne na ZOK, aby wszystkie pieniądze na działalność były przeznaczone do ZOK w związku z tym zrobi się możliwość takie dystrybuowania środków, jakie miało miejsce 3-5 lat temu, kiedy każde stowarzyszenie, teatr, chór miał wydzieloną kwotę do wykorzystania. Opowiedział o środkach pieniężnych ZOK-u oraz o imprezach w Ząbkowicach Śląskich. Pozytywnie wypowiedział się na temat ankiety dotycząca oczekiwań kulturalnych. Wspomniał o Budynku Ząbkowickiego Ośrodka Kultury. O działalności kulturalnej merytorycznej, administracyjnej decydują urzędnicy, którzy nie mają takiej wiedzy i nie mówiąc o predyspozycjach. Jeżeli nie doprowadzą do

sytuacji, że to nie urzędnicy a Państwo, Dyrektor ZOK-u to niestety sytuacja ta będzie się pogłębiać.

Fabryka Kultury Włodzimierz Butrym, wiele ludzi jest ze sąsiedniej Wsi z Budzowa, Stoszowice, Szklary, Przedborowa itp. Trzeba się zastanowić na promocji, tego jest mało, pokazywać teatry, brakuje koordynatora. Chcą iść dalej, pokazywać się, potrzebują wsparcia.

Prezes Stowarzyszenia Twórców Sztuki Józefa Grzęda, wspomniała o dawnych latach pracy.

Wiceprezes Bożena Wójcicka Fundacja Dobrych Działań, dużą rolę w promocji działań teatrów dużą rolę powinny odgrywać stowarzyszenia, które powinny same wychodzić z inicjatywą promowania swoich działań. Muszą zatroszczyć się o swoje działania oraz promowanie. Dużą pomocą jest to, że stowarzyszenia mają miejsce na próby, spotkania i nikt nie pobiera za to opłaty.

Zastępca Burmistrza Ewa Figzał, ma mieszane uczucia, od czego zacząć i na czym skończyć niektóre wypowiedzi były krzywdzące dla Burmistrza i dla Urzędu Miejskiego i ktoś wychodząc mógłby mieć wrażenie, że w obszarze kultury nic się nie dzieje, co jest nieprawdą w związku z tym nie Burmistrz będzie animatorem kultury w Gminie Ząbkowice Śląskie. Zabezpieczają potrzeby Gminy Ząbkowice Śląskie i współpracują z innymi gminami Stoszowice i innymi. Animatorem Kultury jest Ząbkowicki Ośrodek Kultury. Nie wszystko w kulturze sprowadza się do pieniędzy jest tzw. wartość dodana, praca w terenie, animacja, diagnozowanie rynku, próba sprzedaży oferty kulturalnej na rynku to zakres działania ZOK-u. Powiedziała o Współpracy. Zwróciła się do Radnego Franciszka Gawędy, że nie słyszała z kierunku ZOK-u wniosku o zmianie, jakości pracy np. zmiana godzin pracy czy innych rzeczy. Interesuje ją zadowolenie wśród ludzi. Przekaze Burmistrzowi i Dyrektorowi o oczekiwaniach i o potrzebach lokalnych, kulturalnych zabezpieczać w terenie. Zgadza się, że trzeba środki pieniężne zabezpieczać, ale jest to grosz publiczny i zastanowią się nad formą przekazania.

Fabryka Kultury Pani Katarzyna dodała, że słuchając Pani Burmistrz wypowiedzi narzuca się kilka elementów, które zostały nie tak zrozumiane, osoby, które tworzą instytucje, stowarzyszenia przyszły tutaj, aby zostać wysłuchane, co jest nie tak, co można byłoby zmienić. Nie mówią, że się nic nie robi, że jest beznadziejnie mówią, że potrzebują pomocy. Chodzi o to, że współpraca nie przebiega tak jak powinna.

Radny Franciszek Gawęda, nie sposób zgodzić się ze słowami Pani Ewy Figzał, ponieważ kolejny udowadnia, że całkowicie są jej obce tematy z kulturą, o czym pisał i informował Burmistrza bez efektu. O kulturze decydują Urzędnicy ci sami urzędnicy, którzy spowodowali to, że w ciągu miesiąca czasu wydali 300 tys. zł tylko na dwie imprezy skoro nas stać na takie wydatki to musi nas stać na teatr jeden, drugi, pomocy Fundacji, Uniwersytet Trzeciego Wieku, Fabryka Kultury. Cofnęli się

w tym wszystkim dzięki takiemu zarządzaniu przez Urzędników, którzy nie mają podstawowej wiedzy.

Radny Bogdan Tkaczyński, przypomniał słowa Franciszka Gawędy na poprzednich komisjach i sesjach, że apelował, że jak mają robić jakieś święto jakąś imprezę to powinna oddziaływać nie tylko na miasto i powiat a na cały kraj i to muszą być imprezy z pierwszej półki a teraz Pan zmienił front i przed tymi ludźmi robi Pan dobrą minę do złej gry. Postawił wniosek formalny, aby zamknęli sprawę działalności stowarzyszeń i do sprawy kultury trzeba wracać częściej nie tylko na jednym posiedzeniu komisji w jednym roku, ale częściej.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Janusz Labok, nie mogą zamknąć dyskusji w tym temacie, ponieważ przybyła Pani Prezes Ząbkowickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku i również chciałaby przedstawić funkcjonowanie działalności.

Radny Franciszek Gawęda, powiedział, że pierwszą wypowiedź zapomniał zakończyć wnioskiem, aby środki finansowe zostały przeznaczone zgodnie z tym, co Dyrektor wnioskował w ubiegłym roku do komisji przeznaczenie wszystkich środków na całą działalność roczną ZOK-u tak, aby były ujęte takie podmioty jak dzisiaj, które występują. Zwrócił się do Radnego Bogdana Tkaczyńskiego to kolejny obraz tego, co powiedział, jeżeli zapraszają zespoły z wyższej półki a udział w tym biorą wyłącznie osoby z Ząbkowic i Powiatu to określenie Polski lub Województwa jest to mocno przesadzone.

Grażyna Kwiecińska Prezes Ząbkowickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Uniwersytet w przyszłym roku będzie miał 5-lecie, o uniwersytecie jest dosyć głośno jest to grupa 120 osób robi dobrą robotę promując miasto, gminę np. 7 Dolnośląskie Forum Uniwersytetów Trzeciego Wieku z całego Dolnego Śląska przedstawiciele z Warszawy zobaczyli, co Seniorzy nakładem własnej pracy przy wsparciu Urzędu Miasta i Zespół Szkół Zawodowych nr 2, więc pomoc i współpraca jest bezkonkurencyjna odkąd są w ZOK-u również nie może narzekać na pracowników. Utrzymują się ze składek i niewielką część pieniędzy otrzymują z miasta i to bardzo wielkich bólach. Zrobili 7 Dolnośląskie forum poszło w Polskę i nie tylko, reprezentują miasto i seniorów na konferencjach powiatowych, wojewódzkich, krajowych oraz na międzynarodowych ostatnio byli w Prudniku. Na przyszły rok próbują własnymi środkami, ponieważ nie wie czy miasto będzie miało pieniądze 5-cio lecie. Mają teatr tańca byli w Bielawie, Dzierżoniowie oraz Nowej Rudzie. Ostatnio przyjęli seniorów z Dolnego Śląska z Jeleniej Góry przyjmowali ich w kawiarni ciekawa jest gdzie będą przyjmować ich kolejny raz. Ciągłe się błakają mając siedzibę i wsparcie wszystkich. Dobrze robią, świetnie, cudowanie, aby tak dalej miejsce może się znaleźć w następnym 5-cio lecie.

Prezes Stowarzyszenia Twórców Sztuki Józefa Grzęda, nawiązała do spalonego pomieszczenia i dodała, że remont kosztował 5 tysięcy złotych to były ostatnie pieniądze. Porównała Ząbkowice Śląskie do sytuacji, którą się widzi w mediach. Dodała, że nie chce pieniędzy, ponieważ robiła to z pasji.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Janusz Labok, podziękował wszystkim stowarzyszeniom za spotkanie i przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad. pkt. 3 Opiniowanie projektów uchwał.

Projekt uchwały w sprawie nadania imienia Noblistów Polskich Publicznemu Gimnazjum nr 2 w Ząbkowicach Śląskich.

Zastępca Burmistrza Ewa Figzał, przedstawiła projekt uchwały w sprawie nadania imienia Noblistów Polskich Publicznemu Gimnazjum nr 2 w Ząbkowicach Śląskich. Projekt uchwały stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Radny Franciszek Gawęda, powiedział, że większość mieszkańców Ząbkowic Śląskich żyła sobie w błogiej nieświadomości tego, co się stało w tej chwili z nadaniem imienia gimnazjum publicznego. Do czasu, gdy nie otrzymał informacji i nie sprawdził i teraz chce potwierdzić oficjalnie był nieświadomy tego, że ta szkoła nie ma imienia każdy używał Marii Curie-Skłodowskiej wie, że to plac, ale każdy tak utożsamiał i ma rozumieć, że nie było żadnego oficjalnego nadania imienia Marii Curie-Skłodowskiej?

Zastępca Burmistrza Ewa Figzał, powiedziała, że po likwidacji szkoły podstawowej nowa szkoła gimnazjum nr 2 nie przyjęła żadnego imienia i szkoda, bo w naturalnej rzeczy w jej ocenie należało to imię przyjąć. Imienia nie ma oraz szkoła nie ma sztandaru w związku z tym jak są uroczystości jest poczet flagowy i to szkoła przez to jest szkołą uboższą w swoim wizerunku. Wprowadzono procedury wewnętrzne i zachowano te procedury i wybrano imię. Sprawa była bardziej lokalizacyjnie utożsamiana z placem Marii Curie-Skłodowskiej.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Janusz Labok, zapytał: kto z Pań i Panów Radnych jest za przyjęciem projektu uchwały?

Głosowanie: Za: 6 przeciw:0 wstrzymane:0

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Projekt uchwały w sprawie przyjęcie rocznego programu współpracy Gminy Ząbkowice Śląskie z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie na rok 2014.

Zastępca Burmistrza Ewa Figzał, przedstawiła powyższy projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Brak dyskusji nad projektem.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Janusz Labok, zapytał: kto z Pań i Panów Radnych jest za przyjęciem projektu uchwały?

Głosowanie: Za:6 przeciw:0 wstrzymane:0

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany.

Ad. pkt. 4 Sprawy różne

Nikt nie zabrał głosu.

Ad. pkt. 5 Zakończenie obrad.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji Gminy Janusz Labok zakończył posiedzenie komisji.

Protokół sporządzono
na podstawie nagrania

Protokołowała
Kamila Bigos

Zastępca Przewodniczącego Komisji

(-) *Janusz Labok*